
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  281  DEL  21/05/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "NOICONTROLEMAFIE:  COMUNI  E  CITTADINI 
REGGIANI  CONTRO LE  MAFIE"  -  EDIZIONE 2018.  ACCERTAMENTO CONTRIBUTI 
COMUNALI ED EROGAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE "LA CORTE 
OSPITALE" QUALE SOGGETTO CO-ORGANIZZATORE DELL'INIZIATIVA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamata la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e 
per la valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”;

Dato atto che dal 2011 la Provincia di Reggio Emilia promuove, annualmente, il Festival 
della  legalità  “Noicontrolemafie”,  con  la  direzione  scientifica  del  prof.  Antonio  Nicaso 
(scrittore,  docente  e  studioso  dei  fenomeni  criminali,  tra  i  più  noti  e  stimati  a  livello 
internazionale) ed in collaborazione con il Coordinamento Enti Locali di Reggio Emilia, le 
associazioni e gli  enti del Terzo settore, le scuole del territorio ed il  patrocinio oneroso 
della Regione Emilia-Romagna;

Considerato che, a seguito degli incontri e dei tavoli di lavoro con i soggetti interessati, è 
stato predisposto anche per il corrente anno 2018 il progetto delle iniziative, che si articola 
come negli anni precedenti in due parti:

• modulo diretto  al  mondo della  scuola reggiana,  che propone una sistematica e 
prolungata  azione  educativo-didattica  alla  legalità,  con  lezioni  in  aula  e 
realizzazione di laboratori;

• modulo  aperto  alla  cittadinanza,  alle  istituzioni,  agli  operatori  economici  e  alle 
associazioni del territorio provinciale, nonché alla partecipazione delle scuole, che 
si  concretizza nel  Festival  “NOI_Comuni  e  cittadini  reggiani_CONTROLEMAFIE” 
VIII edizione 16-21/04/2018, di cui si allega il programma delle iniziative;

Dato atto che, per quanto riguarda il modulo diretto alla scuola, a seguito di Decreto del  
Presidente  n.  212  del  13/12/2017  e  di  determinazione  dirigenziale  del  Servizio 
Programmazione scolastica e diritto  allo  studio n.  901 del  14/12/2017 la  Provincia  ha 
erogato il finanziamento al Liceo “G. Chierici”, quale scuola capofila per il coordinamento e 
la  gestione  amministrativo-contabile  delle  azioni  educative  che  coinvolgono  le  scuole 
secondarie di 2° grado; 

Atteso che in data 14/03/2018 si è svolto presso gli uffici della Provincia un incontro per  
meglio definire gli aspetti organizzativi di gestione del progetto tra i soggetti coinvolti;

Dato atto che con Decreto del Presidente della Provincia n. 77 del 04/04/2018 è stata 
disposta  formalmente  l'organizzazione,  anche  per  il  corrente  anno  2018,  del 
progetto/iniziativa “NOICONTROLEMAFIE: Comuni e cittadini  reggiani  contro le mafie”, 
giunto all’ottava edizione, come di seguito precisato:

• proporre come negli anni precedenti la partecipazione ed il sostegno economico al 
progetto  ai  Comuni  reggiani  interessati  (l’adesione  comporta  l’erogazione  alla 
Provincia  di  un  contributo  pari  ad  €  1.000,00  da  destinare  alla  realizzazione 
dell'iniziativa);

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 2/6



• destinare al finanziamento del progetto anche risorse proprie inerenti le attività di 
prevenzione della corruzione nel limite di € 25.000,00, prevedendo comunque di 
richiedere un contributo regionale a sostegno del progetto in oggetto, a valere sulle 
risorse previste dallo specifico bando annuale di  cui  alla L.R. n.18/2016,  sopra 
richiamata;

• proseguire  la  collaborazione  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  in  parola  con 
l'Associazione “La Corte Ospitale” con sede a Rubiera (RE), di cui la Provincia è 
socio fondatore, quale soggetto co-organizzatore dell'iniziativa;

Considerato  che,  per  quanto  riguarda il  modulo  aperto  alla  cittadinanza,  che  prevede 
convegni, dibattiti e spettacoli dal 16 al 21 aprile 2018 in ben 18 Comuni della provincia, si 
è provveduto  con nota prot. n. 7307 del 04/04/2018 a trasmettere ai Comuni l'invito ad 
aderire e collaborare all'iniziativa con assunzione dei conseguenti impegni;

Viste le comunicazioni pervenute, agli atti del Servizio Affari Generali, e preso atto che i  
Comuni sotto elencati hanno aderito al progetto in parola, impegnandosi a versare alla 
Provincia un contributo pari a € 1.000,00 ciascuno:

COMUNE ESTREMI ATTO DI ADESIONE

Comune di Albinea Delibera G.C. n. 59 del 11/04/2018

Comune di Bagnolo in Piano
Delibera Giunta Unione Terra di Mezzo n. 18 del 
11/04/2018

Comune di Bibbiano Delibera G.C. n. 40 del 13/04/2018

Comune di Brescello
Delibera Comm. Straord. con poteri della G.C. n. 
28 del 13/04/2018

Comune di Cadelbosco di Sopra
Delibera Giunta Unione Terra di Mezzo n. 18 del 
11/04/2018

Comune di Casalgrande Delibera G.C. n. 46 del 12/04/2018

Comune di Castellarano Delibera G.C. n. 29 del 09/04/2018

Comune di Correggio Delibera G.C. n. 42 del 10/04/2018

Comune di Guastalla Delibera G.C. n. 37 del 17/04/2018

Comune di Montecchio Emilia Delibera G.C. n. 45 del 09/04/2018

Comune di Novellara Delibera G.C. n. 62 del 11/04/2018

Comune di Poviglio Delibera G.C. n. 44 del 11/04/2018

Comune di Quattro Castella Delibera G.C. n. 39 del 12/04/2018

Comune di Rubiera Delibera G.C. n. 55/2018

Comune di San Martino in Rio Delibera G.C. n. 52 del 12/04/2018

Comune di Sant’Ilario d’Enza Determina n. 89 del 10/04/2018

Comune di Scandiano Delibera G.C. n. 76 del 11/04/2018

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 3/6



Dato atto, pertanto, che il contributo da accertare per l'edizione 2018 è pari a complessivi 
€ 17.000,00 da imputare al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei conti integrato 
2010102003 del Bilancio di  Previsione 2018-2020 annualità 2018 ed al  corrispondente 
cap. 251 del PEG 2018 (Obiettivo di Gestione R01OG15) con esigibilità 2018 e finalizzato 
all'iniziativa in parola;

Considerato inoltre che, a seguito di formale richiesta di collaborazione prot. n. 6798 del 
27/03/2018, accolta dal CDA dell'associazione nella seduta del 28/03/2018 e come infine 
disposto con decreto n.  77/2018 sopra richiamato,  le  iniziative sono realizzate tramite 
l’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera (RE), di cui la Provincia di Reggio Emilia è 
tra i soci fondatori, in qualità di soggetto co-organizzatore;

Dato  atto  che  le  iniziative  rivolte  alla  cittadinanza  sono  state  realizzate  come  da 
programma allegato  e  che  occorre  provvedere  ad  erogare  all'associazione  “La  Corte 
Ospitale”, anche  a  fronte  di  questo  impegno  organizzativo  e  quale  quota  associativa 
annuale, la somma complessiva di € 42.000,00, di cui:

• quanto ad € 17.000,00 da contributi comunali accertati, di cui sopra;
• quanto ad € 25.000,00 da risorse provinciali inerenti le attività di prevenzione della 

corruzione,  prevedendo successivamente di  richiedere un contributo regionale a 
sostegno del progetto;

Ribadito  che  i  trasferimenti  all'associazione  in  parola  esulano  dalla  disciplina  del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano quale quota associativa annuale;

Verificato che la somma di cui sopra è da impegnare alla Missione 01 Programma 01, 
codice del  piano dei  conti  integrato 1030299003 del  Bilancio di  Previsione 2018-2020 
annualità 2018 per € 40.000,00 al corrispondente cap. 200 del PEG 2018 (Obiettivo di 
Gestione R01OG15) e per € 2.000,00 al corrispondente cap. 205 del PEG 2018 (Obiettivo 
di Gestione R01G1OG1), che presentano le necessarie disponibilità;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 
dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e come disposto con decreto del Presidente n. 77 del  
04/04/2018, di dare seguito alla realizzazione del progetto “Noicontrolemafie: Comuni e 
cittadini reggiani contro le mafie-edizione 2018” come meglio precisato in premessa;

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 4/6



di  accertare la somma complessiva di € 17.000,00, al Titolo 2, Tipologia 101, codice del 
piano dei conti integrato 2010102003 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018 
ed  al  corrispondente  cap.  251  del  PEG  2018  (Obiettivo  di  Gestione  R01OG15)  con 
esigibilità 2018, per i motivi in narrativa indicati; la somma verrà corrisposta dai Comuni 
elencati  in  premessa,  per  un  importo  di  €  1.000,00  ciascuno,  finalizzata  all'iniziativa 
“Noicontrolemafie 2018”;

di erogare, per i motivi in narrativa indicati, all’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera, 
P.IVA/C.F. 01663030359, la somma complessiva di € 42.000,00, quale quota associativa 
2018; la somma di cui sopra è da imputare alla Missione 01 Programma 01, codice del  
piano dei conti integrato 1030299003 del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018,  
per  €  40.000,00  al  corrispondente  cap.  200  del  PEG  2018  (Obiettivo  di  Gestione 
R01OG15)  e  per  €  2.000,00  al  corrispondente  cap.  205  del  PEG  2018  (Obiettivo  di 
Gestione R01G1OG1);

di dare atto che:

• a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate non ricorrenti;

• i trasferimenti in parola esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

• l'Associazione di cui sopra riserverà a titolo di rimborso degli oneri amministrativi la 
somma convenuta di € 1.000,00 e, come già convenuto nel richiamato incontro del 
14 marzo u.s., si richiede alla medesima di garantire la congruità dei giustificativi 
rispetto alle attività svolte e di non riconoscere rimborsi spese in caso di prestazioni 
remunerate a titolo professionale;

• al  Progetto  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C39H18000200006; 

di richiedere alla Regione Emilia-Romagna un contributo a sostegno del progetto a valere 
sulle risorse previste dallo specifico bando annuale di cui alla L.R. n.18/2016, in scadenza 
il 25/05/2018;

di  richiedere  all'associazione  “La  Corte  Ospitale”  di  trasmettere  alla  Provincia  entro  il  
31/12/2018 una relazione ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute quale 
soggetto co-organizzatore dell'iniziativa/progetto Noicontrolemafie edizione 2018, al fine di 
darne conto ai soggetti coinvolti.

ALLEGATI:
- programma del festival “Noicontrolemafie 2018”.

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 21/05/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 281 del 21/05/2018 
pag. 6/6


